546 CAPUT XLII.

*Quod inter hæc synodum Tyri haberi constituit ob
quasdam in Aegypto controversias.*

Verum invidus dæmon bonorum omnium inimicus
instar densissimæ cujusdam nubis splendidissimis
solis radiis sese opponentis, hujus celebritatis ni-
torem turbare conatus est, Ecclesiarum Aegypti
statum contentionibus suis iterum concutieus. Sed
enim Deo charus imperator collectam rursus pluri-
morum antistitutum synodum, velut divinum quemdam
exercitum in prælium educens, malevolo dæmoni
objecit: episcopis ex universa Aegypto, et Libya,
Asia item et Europa convenire jussis: prium
quidem ad dirimendam controversiam, exinde vero
ad supradicti martyrii dedicationem. Proinde man-
davit iis ut obiter in civitate quæ tolius Phœnices
caput est, controversias dissolverent: neque enim
fas esse, ut cum mutua animorum dissensione ad
divinum cultum accederent: cum divina lex vetet,
ne dissentientes, antequam compositis inter se con-
troversiis pacem atque amicitiam pepigerint, dona
sua offerant Deo. Hæc salutaria Servatoris nostri
documenta imperator assidua cogitatione volvens,
C cum omni animorum consensione et concordia pro-
positum opus aggredi monuit, per litteras quæ sic
se habent.

CAPUT XLII.

Epistola Constantini ad synodum Tyri congregata.

« Victor Constantinus, Max. Augustus, sanctæ sy-
nodo congregata in urbe Tyro.

« Congruum plane et prosperitati temporum no-
strorum consentaneum erat, ut Ecclesia catholica
expers seditionis esset, et Christi famuli ab omni
nunc probro vacui essent ac liberi. Sed quoniam
nonnulli improbabæ contentionis stimulis agitati, ne

Male interpres vertit decimo quoque anno. Neque
Constantinus decimo quoque anno imperii sui li-
heros suos Cæsares creavit. Quippe Crispum qui-
dem et Constantinum Cæsares fecit, Galiano et
Basso coss., Kalendis Martiis, qui erat annus ejus
principatus undecimus. Constantius vero Cæsar
creatus est consulatu IIII Crispi et Constantini, die
VI Idus Novembbris, hoc est, anno imperii Constan-
tini nono ac decimo. Denique Constans Cæsar a
patre renuntiatus est, Dalmatio et Zenophilo coss.,
die VIII Kalendas Januarias, Constantino annum
imperii sui octavum ac vicesimum ingresso, ut
patet ex *Fastis Idaliis*. Quare Eusebii verba melius
ita vertentur: *singulis decenniis*. Sed neque hoc
modo verum erit quod dixit Eusebius. Neque enim
Crispus et Constantinus junior Cæsares facti sunt
in prima decaeteride Constantini, sed circa pri-
mam decaeteridem. Itaque benigna interpreta-
tione egent hæc verba. Quod cum minime adver-
tisset Baronius, Crispum Cæsarem factum esse

D scripsit anno Christi 315, qui est prochronismus
biennii.

(97) *Ἐνχαριστήριον καιρόν.* Non dubito quin
scribendum sit εὐχαριστηρίων, quod miror ab aliis
animadversum non fuisse. In Fuk. codice scribitur
εὐχαριστήριον καιρὸν καὶ εὐχαίρον, quod non pro-
bo.

(98) Vulg. *ολος εἰς*. Scribendum uno verbo
oīovēt, ut in libro Moræ ad marginem emendatum
inveni, et paulo post legendum ὑπαντήσαν.

(99) Vulg. *ἡ φιλία σπασαμένους*. Malum tamen legere
ἀσπασαμένους. In codice Savillii
scribitur ἀσπασαμένους.

(1) *Πάσης λοιδορίας.* Hoc loco λοιδορία passivam
habet significationem, idemque valet quod in fine
hujus epistolæ βλασφημias. Atque ita veritatem Chri-
stophorus in libro primo *Historiæ Ecclesiasticae*
Theodoriti, cap. 29.

dicam vitam professione sua indignam agentes, A cuncta turbare conantur; quod malum quavis calamitate gravius mihi videtur: idcirco vos sponte, ut aiunt, currentes adhortor, ut absque ulla dilatatione in unum coeuntes, synodus constituatis. et ope vestra indigentibus subveniatis, fratribus periclitantibus medicinam adhibeatis, 547 dissidentia inter se membra ad concordiam revocetis; delicta denique, dum tempus adhuc patitur, corrigatis: quo scilicet tot ac tantis provinciis per vos restituatur concordia, quam proli scelus! paucorum hominum arrogantia evertit. Id porro summo omnium Domino ac Deo acceptum esse, mihique præ omnibus votis optabile; vobis postremo ipsis, si quidem concordiam restitueritis, honorificum in primis et gloriosum inter omnes constare arbitror. Nolite ergo cunctari; sed alacritatem animi vestri magis ac magis intendentis, date operam ut praesentes dissensiones convenienti sententia terminentis, cum omni ut par est sinceritate ac fide, quam Servator ille quem colimus, in omni negotio tantum non inclamans, a nobis præcipue flagitat, in unum convenientes. Ceterum quantum ad religiōnem nostram pertinet, nihil quod mearum partium sit vobis deerrit. Cuncta siquidem quæ litteris vestris significasti, a me impia sunt. Scripsi ad quos voluisti episcopos, ut venientes communi vobiscum cura ac sollicitudine fungerentur. Misi etiam Dionysium ex consulari, qui et episcopos illos qui vobiscum adesse debent commoneat, et omnium quæ gerentur, maxime vero modestia, inspectio sit. Si quis vero, quod minime arbitramur, præceptum nostrum etiamnam violare presumens, adesse renuerit, mittetur quamprimum a nobis aliquis, qui imperiali auctoritate hominem in exsilium pellens, docebit imperatoris sanctionibus pro veritate editis minime esse repugnandum. Quod superest, vestre sanctitatis erit providere, ut nec odio nec gratia, sed juxta ecclesiasticas et apostolicas regulas, delictis et iis quæ per errorem contigerunt, conveniens remedium exquiratis, quo et Ecclesiam omni probro liberetis, et meas curas levetis, et pacis amoenitate turbatis. nunc Ecclesiis restituta, vobis ipsis maximam gloriam comparetis. Divinitas vos servet, fratres carissimi. »